Prefeitura Municipal de Tacaimbó

DECRETO Nº 03/2025

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá
outras providências.

A Prefeita do Município de Tacaimbó, Estado de Pernambuco no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
dispõe o Art. 8º, inciso I da Lei nº 874, de 27 de novembro de 2024 (LOA 2025).

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 243.875,00 (Duzentos e Quarenta e Tres Mil,
Oitocentos e Setenta e Cinco Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo discriminada:

21001 - GABINETE DO PREFEITO

0412204012.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 2.000,00

31001 -  DIRETORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS

0412204092.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA DOS CONSELHOS APÓS SUA IMPLANTAÇÃO

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 7.400,00

0412804052.018 - CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA, INCLUINDO

33903500 - Serviços de Consultoria

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 180.000,00

0618206012.021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VOLTADAS À SEGURANÇA E DEFESA CIVIL

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 8.400,00

51001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

1236112012.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE

31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 7.475,00

1236112042.070 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

33903000 - Material de Consumo

500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 20.000,00

1236512082.088 - MANUTENÇÃO DE CRECHES, UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E BENEFICIÁRIOS DO

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 6.600,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 7.000,00

51002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES

1442214012.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS AO PROGRAMA CASA DA JUVENTUDE

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 5.000,00

Total R$ 243.875,00

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo:

11001 -  SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

1957304141.078 -  EXECUÇÃO EM AMPLIAÇÃO DE INCLUSÃO DIGITAL

44905100 - Obras e Instalações

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 2.000,00

21001 - GABINETE DO PREFEITO

0406204062.115 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADVOCACIA DE OFÍCIO DO MUNICÍPIO

33903000 - Material de Consumo

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 4.000,00

0412204011.111 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTE PARA OUVIDORIA

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 3.475,00

0412204012.111 - CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA EM GESTÃO PARA REQUALIFICAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E OU

33903500 - Serviços de Consultoria

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 5.000,00

0412204012.188 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA OUVIDORIA MUNICIPAL

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 2.500,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 2.500,00

31003 - FUNDO MUNICIPAL - FEM

1545104021.017 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS, ÁREA DE LAZER E OUTROS

44905100 - Obras e Instalações

701 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados R$ 50.000,00

41001 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

0412204032.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 22.400,00

2884600000.008 - DESPESAS DECORRENTES DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS

31909100 - Sentenças Judiciais

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 55.000,00

51001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

1230612162.067 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ASSEGURAR O FORNECIMENTO

33903000 - Material de Consumo

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 20.000,00

51002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES

1339213011.040 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES DE APOIO A CULTURA

44905100 - Obras e Instalações

700 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União R$ 77.000,00

Total R$ 243.875,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Tacaimbó, em 06 de janeiro de 2025

JOELDA LIMA DA SILVA PEREIRA
Prefeita

Av. Sebastião Clemente, s/n -  - Tacaimbó/PE - CEP: 55140-000
CNPJ Nº: 10.091.601/0001-00 Telefone:   Email:

		2025-02-26T15:33:29-0300
	JOELDA LIMA DA SILVA PEREIRA:84930004420